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(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er muligt, at Dansk Folkeparti synes, det er 
en. fordrejning, når man fremfører det, man op- 
fatter som sandheden, og fremfører sine politi- 
ske holdninger. Det må Dansk Folkeparti jo så 
mene som de vil. 

Men i forhold til beskyldningerne om lobby- 
isme kan jeg forstå, at fru Birthe Skaarup nu 
trækker i land. Jeg håber, det kan føre til, at fru 
Birthe Skaarup næste gang vil give en undskyld- 
ning og sige, at hun ikke mener, at Rådet for So- 
cialt Udsatte, Reden og andre, der støtter, at vi 
gør en indsats for at nedbringe antallet af narko- 
dødsfald, gør det, fordi de er påvirket af lobbyi- 
ster fra narkobagmændene. 

Når man taler om lobbyister, må man jo sige, 
hvem det er, de udøver lobbyvirksomhed over 
for, hvem det er, de har påvirket til at have de 
holdninger. Jeg forlanger ikke, at fru Birthe 
Skaarup skal komme med dokumentation. Jeg 
forlanger bare, at vi får en konkretisering af, 
hvem det er, den lobbyisme er udøvet over for. 
Hvem det er i denne debat, der har ladet sig på- 
virke af lobbyisterne, og som går ind for sund- 
hedsrum, fordi de støtter narkoindustriens in- 
teresser, for det er en alvorlig beskyldning. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Det er en alvorlig beskyldning, at fru Line Bar- 
fod siger, at jeg har beskyldt Reden for at udøve 
lobbyvirksomhed. Det har jeg ikke gjort. Jeg tror 
ikke, fru Line Barfod har hørt efter. 

Hvorom alting er, så står der bag kampagnen, 
som jeg netop har redegjort for, det internationa- 
le netværk ICN, som foreløbig tæller 126 organi- 
sationer fra 32 lande. Også danske organisatio- 
ner er med. Jeg kan nævne Brugerforeningen, 
Hampepartiet og Foreningen til Udvikling af 
Rusmiddelpolitiske Alternativer. De har altså nu 
allieret sig med bl.a. den tyske organisation Le- 
galize og kokabladeproducenter fra Bolivia, Co- 
lombia og Peru. 

Else Theill Sørensen (KF): 
I går var det alkohol, alkoholvaner og også lidt 
om alkoholmisbrug, vi diskuterede. I dag er det 
så narkomisbrug, som for de hårdest belastede 
betyder en elendighed så stor, at det gør ondt på 
enhver, der kommer i nærheden af det. 

Den smerte, det må give en mor og en far at 
se deres barn gå til grunde som narkoman, kan 
ingen sætte sig ind i. Det må være så ganske for- 

færdeligt og fylde en med smerte og afmagt. Nu 
taler jeg om en mor og en far, men der er selvføl- 
gelig også mange andre pårørende til narkoma- 
ner. 

Både her i Folketinget og i store dele af sam- 
fundet er der bestræbelser på at stoppe eller 
mindske narkomisbruget. Mange tiltag har væ- 
ret brugt, men vi har til gode at finde de helt rig- 
tige metoder. 

Når Socialdemokratiet nu foreslår, at der skal 
kunne etableres fixerum eller sundhedsrum for 
stofmisbrugere for at lette en ganske lille smule 
på stofmisbrugernes kummerlige vilkår, er det 
helt sikkert ud fra et ærligt ønske om at række 
en hånd ud til mennesker, der er i dyb nød. 

Alligevel kan vi i Det Konservative Folkeparti 
ikke støtte beslutningsforslaget. Vi mener, at det, 
uanset alle de betingelser forslagsstillerne stiller, 
er et -  ganske vist lille bitte -  skridt i retning af 
en legalisering af narko. 

Jeg vil godt sige, at der er ikke noget i de her 
problemstillinger, der er sort eller hvidt, der er 
mange argumenter både for og imod, men hos 
mig og hos Det Konservative Folkeparti falder 
overvejelserne altså ud til den side, at vi ikke 
kan støtte forslaget. 

At det er et meget vanskeligt spørgsmål, også 
for dem, der er tæt på problemerne, understre- 
ges af, at to organisationer, som begge er pårø- 
rendeorganisationer, har forskellige holdninger 
til fixerum eller sundhedsrum. I hvert fald så 
vidt jeg har kunnet orientere mig, er Landsfor- 
eningen for Human Narkobehandling for fixe- 
rummene, mens Landsforeningen af Pårørende 
til Stofmisbrugere har skrevet til Folketingets 
medlemmer og på det kraftigste advaret imod 
oprettelsen af fixerummene. 

Men som allerede sagt er mine afvejninger af 
for og imod faldet ud til den side, at jeg og Det 
Konservative Folkeparti ikke kan støtte forsla- 
get. 

Kl. 13.15 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Må jeg ikke bare sige, at selv om jeg selvfølgelig 
er ked af, at Det Konservative Folkeparti i dag 
ikke kan støtte det her forslag, vil jeg bare kvitte- 
re og sige tak for en sober tale. 

Jeg husker nemlig tidligere ordførere, der 
mente ting som, at hvis man kunne behandle 
narkomaner med heroin, altså det er i en helt an- 
den sammenhæng, så skulle man også behandle 
alkoholikere med snaps. Jeg er i hvert fald glad 


